
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

 

01.07.2022  № 1158 
 
 

Об итогах региональной паспортизации музеев образовательных 

организаций, расположенных на территории Тульской области 
 

На основании протокола заседания региональной комиссии по 

паспортизации музеев образовательных организаций, расположенных на 

территории Тульской области (далее - Паспортизация) от 23.05.2022, 

Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного 

постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, 

п р и к а з ы в а ю :  
 

1. Утвердить итоги региональной паспортизации музеев образовательных 

организаций, расположенных на территории Тульской области: 

1.1. Подтвердить звание «Музей образовательного учреждения» 

199 музеям образовательных организаций, расположенных на территории 

Тульской области (приложение № 1). 

1.2. Присвоить звание «Музей образовательного учреждения» 

5 предметным формированиям образовательных организаций, расположенных 

на территории Тульской области (приложение № 2). 

1.3. Подтвердить звание «Отличный музей» 17 музеям образовательных 

организаций, расположенных на территории Тульской области (приложение 

№ 3). 

2. Наградить дипломами министерства образования Тульской области за 

качественную подготовку и проведение 1 этапа региональной паспортизации 

музеев образовательных организаций, расположенных на территории Тульской 

области, органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 

сфере образования, государственные образовательные организации, 

подведомственные министерству образования Тульской области: 

комитет по образованию администрации муниципального образования 

Богородицкий район; 

комитет по образованию, культуре, молодежной политике, физической 

культуре и спорту администрации муниципального образования Дубенский 

район; 

комитет образования администрации муниципального образования 

Каменский район; 

отдел образования комитета по социальным вопросам администрации 

муниципального образования Кимовский район; 

комитет по образованию администрации муниципального образования 



 

 

2 

Киреевский район; 

отдел образования администрации муниципального образования 

Куркинский район; 

комитет образования администрации муниципального образования 

Узловский район; 

государственное профессиональное образовательное учреждение 

Тульской области «Алексинский химико-технологический техникум»; 

государственное профессиональное образовательное учреждение 

Тульской области «Болоховский машиностроительный техникум»; 

государственное профессиональное образовательное учреждение 

Тульской области «Донской колледж информационных технологий»; 

государственное профессиональное образовательное учреждение 

Тульской области «Сельскохозяйственный колледж «Богородицкий» имени 

И.А. Стебута»; 

государственное профессиональное образовательное учреждение 

Тульской области «Тульский экономический колледж»; 

государственное профессиональное образовательное учреждение 

Тульской области «Техникум железнодорожного транспорта имени Б.Ф. 

Сафонова». 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Терову А.А. 
 

 

Министр образования 

Тульской области 

  

А.А. Шевелева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

исп.: Гореликова Татьяна Владимировна, 

тел. +7(4872)24-51-04 (доб.26-16), Tatyana.Gorelikova@tularegion.ru   

исп. Королькова Светлана Игоревна, 

тел.+7(4872)22-31-43, Svetlana.Korolkova@tularegion.ru   

#Приказ_Итоги_Паспортизация музеев-2022 



Приложение № 1 

к приказу министерства образования 

Тульской области 

от ________2022 г № ___________ 

 

СПИСОК 

музеев образовательных организаций, расположенных на территории 

Тульской области, подтвердивших звание «Музей образовательного 

учреждения» 

 

МО город Алексин: 
1. Краеведческий музей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Авангардская средняя 

общеобразовательная школа № 7».   

2. Музей истории школы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№ 9».  

3. Музей боевой славы имени Марии Поливановой муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Спас-Конинская средняя 

общеобразовательная школа № 24».  

4. Музей истории деревни Борисово муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Борисовская начальная 

общеобразовательная школа № 26». 

5. Музей истории муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества». 

 

МО Арсеньевский район: 
6. Краеведческий музей «Моя малая Родина» муниципального 

общеобразовательного учреждения «Арсеньевская средняя 

общеобразовательная школа». 

7. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения «Кузьменская средняя общеобразовательная школа 

муниципального образования Арсеньевский район». 

 

МО Белевский район: 
8. Музей боевой и трудовой славы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

г. Белева Тульской области. 

9. Музей боевой славы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

г. Белева Тульской области (сельский филиал – Ровенская средняя 

общеобразовательная школа). 



 

 

2 

10. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения «Бобриковская средняя общеобразовательная школа» Белевского 

района Тульской области. 

11. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения «Будоговищенская основная общеобразовательная школа» 

Белевского района Тульской области. 

12. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения «Жуковская основная общеобразовательная школа» Белевского 

района Тульской области.  

 

МО Богородицкий район: 
13. Краеведческий музей имени С.П. Белецкого муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 1».  

14. Краеведческий музей «Память» муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2».  

15. Музей боевой славы 10-й Армии муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 8». 

16. Музей «Гвардия» муниципального общеобразовательного учреждения 

«Центр образования № 14». 

17. Музей имени В.И. Ленина муниципального общеобразовательного 

учреждения «Центр образования № 14»; 

18. Музей «Молодая гвардия» муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 23». 

19. Музей «Русская изба» муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 25». 

20. Краеведческий музей «Истоки» муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 26». 

21. Краеведческий музей «Быт села Бахметьева» муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 27». 

22. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 29». 

23. Историко-краеведческий музей «Отечество» муниципального 

учреждения дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 

творчества». 

 

МО Веневский район 
24. Музей «Родничок» муниципального общеобразовательного 

учреждения «Бельковский центр образования». 

25. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения «Борозденская основная школа». 

26. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения «Веневский центр образования № 1 имени И.И. Мусатова». 

27. Музей истории посёлка и школы муниципального 

общеобразовательного учреждения «Гурьевский центр образования имени  

С.К. Иванчикова». 



 

 

3 

28. Музей «Исток» муниципального общеобразовательного учреждения 

«Грицовский центр образования имени Д.С. Сидорова». 

29. Музей «Наши корни» муниципального общеобразовательного 

учреждения «Кукуйский центр образования». 

30. Музей «Родник» муниципального общеобразовательного учреждения 

«Мордвесский центр образования имени В.Ф. Романова». 

31. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения «Оленьковская основная школа».  

32. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения «Урусовский центр образования». 

 

МО Воловский район: 
33. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Борятинская средняя общеобразовательная 

школа». 

34. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Двориковская средняя 

общеобразовательная школа». 

35. Музей «История села» муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Непрядвенская средняя 

общеобразовательная школа». 

36. Мемориальный музей Героя Советского Союза лётчика-космонавта 

Е.В. Хрунова муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

«Непрядвенская средняя общеобразовательная школа». 

 

МО город Донской: 

37. Военно-исторический музей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 3». 

38. Музей «У истоков Дона» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3 

имени Страховой З.Х.». 

39. Музей истории поселка Новоугольный муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детский 

(подростковый) центр «Факел». 

40. Музей «Судьба человека» муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества». 

 

МО Дубенский район: 

41. Музей истории села муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Воскресенской средней 

общеобразовательной школы муниципального образования Дубенский район. 

42. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Дубенской средней общеобразовательной 

школы муниципального образования Дубенский район. 



 

 

4 

43. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Надеждинской средней 

общеобразовательной школы муниципального образования Дубенский район. 

44. Музей «История села» муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Новопавшинской основной 

общеобразовательной школы муниципального образования Дубенский район. 

45. Музей истории села муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения муниципального образования Дубенский 

район «Опоченский центр образования». 

 

МО город Ефремов: 
46. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 3 имени О.А. 

Морозова». 

47. Исторический музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 5». 

48. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 10». 

49. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Лобановская средняя школа № 11». 

50. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Ступинская средняя школа № 14». 

51. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Шиловская средняя школа № 16». 

52. Музей «Русская старина» муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Военногородская средняя школа № 18». 

53. Музей «Мое Красивомечье» муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 5 комбинированного вида». 

54. Краеведческий музей муниципального казенного учреждения 

дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества». 

55. Музей Истории образования Ефремовского района Комитета по 

образованию администрации муниципального образования город Ефремов. 

 

МО Заокский район: 
56. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Ненашевская средняя 

общеобразовательная школа». 

57. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Русятинская основная 

общеобразовательная школа». 

58. Военно-исторический музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Симоновская основная 

общеобразовательная школа имени Героя войны 1812 года генерала-майора 

А.Ф. Щербатова». 

 



 

 

5 

МО Каменский район: 

59. Музей боевой славы муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Архангельская средняя школа имени  

А.А. Кудрявцева». 

 

МО Кимовский район: 
60. Музей «Страницы истории школы» муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4. 

61. Музей истории школы муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 5. 

62. Музей «Из истории школы» муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

имени Николая Викторовича Кордюкова. 

63. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Казановской средней общеобразовательной 

школы имени Героя Советского Союза Бодрова Алексея Федоровича. 

64. Музей «Моя любовь большая самая – Хитровщина» муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения Хитровщинской средней 

общеобразовательной школы. 

65. Краеведческий музей муниципального казенного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей города Кимовска Тульской 

области Центра внешкольной работы. 

 

МО Киреевский район: 
66. Музей «Истоки» муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Бородинская средняя общеобразовательная школа» 

муниципального образования Киреевский район. 

67. Музей «История земли Тульской…» муниципального казенного 

учреждения дополнительного образования «Липковский Дом детского 

творчества» муниципального образования Киреевский район.  

 

МО Куркинский район:  
68. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения Куркинской средней общеобразовательной школы № 1. 

69. Музей боевой и трудовой славы муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Куркинская средняя общеобразовательная 

школа № 2». 

70. Историко-краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Михайловская средняя 

общеобразовательная школа» имени историка-краеведа, основателя школьного 

музея Вячеслава Александровича Казанского. 

71. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения Самарской средней общеобразовательной школы. 

 

 



 

 

6 

МО город Новомосковск: 

72. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Гремячевский центр образования». 

73. Музей боевой славы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная  

школа № 12». 

74. Музей боевой славы «Вечный огонь» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 23». 

 

МО Одоевский район: 
75. Музей боевой и трудовой славы муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Одоевская средняя общеобразовательная 

школа имени В.Д. Успенского». 

 

МО Плавский район: 
76. Музей имени дважды Героя Советского Союза Б.Ф. Сафонова 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

муниципального образования Плавский район «Плавская средняя 

общеобразовательная школа № 1 им. дважды Героя Советского Союза  

Б.Ф. Сафонова». 

77. Историко-краеведческий музей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения муниципального образования Плавский 

район «Плавская средняя общеобразовательная школа № 2». 

78. Музей боевой славы имени «Павшего взвода» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального образования 

Плавский район «Волхонщинская средняя общеобразовательная школа». 

79. Краеведческий музей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения муниципального образования Плавский 

район «Горбачевская средняя общеобразовательная школа». 

80. Краеведческий музей «Истоки» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения муниципального образования Плавский 

район «Молочно-Дворская средняя общеобразовательная школа». 

81. Краеведческий музей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения муниципального образования Плавский 

район «Центр образования № 1». 

 

МО Суворовский район: 
82. Музей «Тульский край – земля родная» муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 

(центр образования) г. Суворова». 

83. Музей «Патриот» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия (центр образования)  

г. Суворова». 



 

 

7 

84. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Ханинская средняя общеобразовательная 

школа». 

85. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Черепетская средняя общеобразовательная 

школа (центр образования) имени Н.К. Аносова». 

86. Музей боевой славы имени Александра Чекалина муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения «Чекалинская средняя 

общеобразовательная школа (центр образования) имени Героя Советского 

Союза А.П. Чекалина». 

 

МО п.г.т. Славный: 
87. Краеведческий музей «К родным истокам» муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

муниципального образования Славный». 

 

МО Тепло-Огаревский район: 
88. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа». 

89. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Волчье-Дубравская средняя 

общеобразовательная школа». 

90. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Нарышкинская средняя 

общеобразовательная школа». 

91. Музей боевой славы муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 

п. Теплое имени кавалера ордена Красной Звезды К.Н. Емельянова». 

 

МО город Тула: 

92. Музей истории школы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 2 имени Героя 

Советского Союза Олега Петровича Матвеева». 

93. Музей «Гордость земли Тульской» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 2 имени Героя 

Советского Союза Олега Петровича Матвеева». 

94. Краеведческий музей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 5 имени Героя 

Российской Федерации Сергея Сергеевича Громова». 

95. Музей истории поселка Октябрьский муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 5 имени Героя 

Российской Федерации Сергея Сергеевича Громова». 



 

 

8 

96. Музей «По путям, дорогам фронтовым...» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 5 

имени Героя Российской Федерации Сергея Сергеевича Громова». 

97. Музей имени Героя Советского Союза С.Н. Судейского 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 

образования № 7 имени Героя Советского Союза Сергея Николаевича 

Судейского». 

98. Музей боевой славы имени А.В. Чернова муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 10» 

имени А.В. Чернова. 

99. Музей боевой славы имени Тульского рабочего полка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 

образования № 10» имени А.В. Чернова. 

100. Музей народного быта муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 41». 

101. Музей «Край Рождественский» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 49». 

102. Музей истории лицея муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – лицея № 2 имени Бориса Анатольевича 

Слободскова. 

103. Музей истории информатики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – лицея № 2 имени Бориса Анатольевича 

Слободскова. 

104. Музей славы трех поколений муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы». 

105. Музей истории тульского трамвая муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы». 

106. Музей «Родники» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 56».  

107. Музей боевой славы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 4». 

108. Музей истории школы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 4». 

109. Музей истории школы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 6». 

110. Музей «Отечество» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 6». 

111. Музей боевой славы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 9 имени генерала 

Аркадия Николаевича Ермакова». 

112. Музей боевой славы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 9 имени генерала 

Аркадия Николаевича Ермакова». 



 

 

9 

113. Музей боевой славы участников локальных войн и военных 

конфликтов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Центр образования № 32 имени генерала Ивана Васильевича Болдина». 

114. Музей боевой славы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 32 имени генерала 

Ивана Васильевича Болдина». 

115. Музей первогвардейцев муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 32 имени генерала 

Ивана Васильевича Болдина». 

116. Музей «Русская изба» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 43». 

117. Музей «Судьба гимназии в судьбе страны» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 3». 

118. Музей «Отчизна» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 17 имени Героя 

Советского Союза Ивана Павловича Потехина». 

119. Музей боевой славы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 17 имени Героя 

Советского Союза Ивана Павловича Потехина». 

120. Музей истории Чулковской слободы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 21». 

121. Музей «Красота рукотворная» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 22 – Лицей 

искусств». 

122. Музей боевой славы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 24». 

123. Музей боевой славы рабочего полка муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 25 с углубленным 

изучением отдельных предметов». 

124. Музей «Русская старина» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 25 с углубленным 

изучением отдельных предметов». 

125. Музей «Малая Родина» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 33». 

126. Музей «Тульская старина» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 38». 

127. Музей боевой славы имени Героя Советского Союза  

И.А. Дементьева муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Центр образования № 40 имени Героя Советского Союза Ивана 

Андреевича Дементьева». 

128. Музей боевой и трудовой славы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 45 имени Героя 

Советского Союза Николая Анисимовича Прибылова». 



 

 

10 

129. Историко-литературный краеведческий музей «Земля родная» 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Вечерняя 

общеобразовательная школа города Тулы». 

130. Музей истории Пролетарского района города Тулы муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества». 

131. Музей народных промыслов муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества». 

132. Музей «Истоки» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 50». 

133. Музей истории школы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 8 имени Героя 

Советского Союза Леонида Павловича Тихмянова»; 

134. Музей «Истоки» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 8 имени Героя 

Советского Союза Леонида Павловича Тихмянова». 

135. Музей боевой славы 732-ого зенитно-артиллерийского полка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 

образования № 8 имени Героя Советского Союза Леонида Павловича 

Тихмянова». 

136. Музей партизанского движения Тульской области муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 27». 

137. Музей боевой славы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 34 имени Героя 

Советского Союза Николая Дмитриевича Захарова». 

138. Музей имени Героя Советского Союза Г.А. Агеева муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 34 

имени Героя Советского Союза Николая Дмитриевича Захарова». 

139. Музей Страницы истории муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования – гимназия № 11 имени 

Александра и Олега Трояновских». 

140. Музей боевой славы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 14». 

141. Музей боевой славы Героя Советского Союза Леонида Васильевича 

Рыкова муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Центр образования № 15». 

142. Музей истории школы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 20». 

143. Музей имени М.И. Меднова муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 26». 

144. Музей истории школы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 26». 

145. Музей истории школы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 36». 



 

 

11 

146. Музей «Родина» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 37 имени В.П. 

Храмченко». 

147. Музей боевой и трудовой славы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 39 имени Героя 

Советского Союза Алексея Арсентьевича Рогожина». 

148. Музей «Родные истоки» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 48». 

149. Музей лицея на Пушкинской муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 1».  

 

МО Узловский район: 

150. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования Акимо-Ильинский». 

151. Музей истории школы муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 11. 

152. Военно-исторический музей имени 239 Краснознаменной стрелковой 

дивизии муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы № 21. 

153. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы 

№ 27. 

154. Музей «Моя деревня» муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы  

№ 29. 

155. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования Краснолесский». 

156. Краеведческий музей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 59 

имени Героя Советского Союза Д.А. Медведева.  

157. Музей истории школы муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 61.  

 

МО Чернский район: 
158. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Архангельская средняя 

общеобразовательная школа». 

159. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Архангельская средняя 

общеобразовательная школа». 

160. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Никольско-Вяземская средняя 

общеобразовательная школа». 



 

 

12 

161. Музей истории школы муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Чернская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Советского Союза Дворникова Георгия Тимофеевича». 

162. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Чернская средняя общеобразовательная 

школа № 2». 

 

МО Щекинский район: 

163. Музей истории школы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 1 имени Героя 

Советского Союза Б.Н. Емельянова». 

164. Краеведческий музей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Советская средняя школа № 2». 

165. Музей исторического и литературного краеведения муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 6». 

166. Краеведческий музей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 7». 

167. Музей «Щёкинец» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 9». 

168. Музей боевой славы имени Н.И. Кузнецова муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 11». 

169. Музей истории школы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 12». 

170. Исторический музей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 13 им. С.В. Залетина». 

171. Музей истории авиации муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 16 – Центр образования 

р.п. Первомайский». 

172. Историко-краеведческий музей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ломинцевская средняя школа № 22 имени 

Героя Советского Союза В.Г. Серегина». 

173. Музей истории школы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Крапивенская средняя школа № 24 имени 

Героя Советского Союза Д.А. Зайцева – Центр образования с. Крапивна». 

174. Краеведческий музей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Пришненская средняя школа № 27». 

175. Краеведческий музей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Селивановская средняя школа № 28 – 

Центр образования с. Селиваново». 

176. Музей истории и этнографии родного края муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Юбилейная основная школа 

№ 43». 

177. Музей «Русская изба» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей». 



 

 

13 

178. Клуб-музей «Акванавт» муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского творчества». 

179. Интерактивный музей-мастерская народных ремесел «Лада» 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества». 

180. Музей народного образования муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества». 

 

МО Ясногорский район: 

181. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения «Архангельская средняя школа имени Д.В. Пилюгина» 

Ясногорского района Тульской области. 

182. Музей «Родная земля» муниципального общеобразовательного 

учреждения «Денисовская средняя школа» Ясногорского района Тульской 

области. 

183. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения «Центр образования Иваньковский» Ясногорского района 

Тульской области. 

184. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения «Ревякинская средняя школа» Ясногорского района Тульской 

области. 

185. Музей «История образовательного учреждения» муниципального 

общеобразовательного учреждения «Федоровская основная школа  

им. Л.В. Виноградова» Ясногорского района Тульской области. 

186. Музей истории школы муниципального общеобразовательного 

учреждения «Центр образования № 2» Ясногорского района Тульской области. 

 

Государственные профессиональные образовательные учреждения 

Тульской области: 
187. Музей боевой славы государственного профессионального 

образовательного учреждения Тульской области «Алексинский химико-

технологический техникум». 

188. Музей боевой, трудовой славы и истории техникума 

государственного профессионального образовательного учреждения Тульской 

области «Болоховский машиностроительный техникум». 

189. Музей «Память» государственного профессионального 

образовательного учреждения Тульской области «Сельскохозяйственный 

колледж «Богородицкий» имени И.А. Стебута». 

190. Музей «Нить времён» государственного профессионального 

образовательного учреждения Тульской области «Донской колледж 

информационных технологий». 

191. Музей «Тульские засеки» государственного профессионального 

образовательного учреждения Тульской области «Крапивенский лесхоз-

техникум». 



 

 

14 

192. Музей истории государственного профессионального 

образовательного учреждения Тульской области «Техникум железнодорожного 

транспорта им. Б.Ф. Сафонова». 

193. Краеведческий музей государственного профессионального 

образовательного учреждения Тульской области «Тульский технико-

экономический колледж имени А.Г. Рогова». 

194. Музей боевой и трудовой славы имени дважды Героя Советского 

Союза Б.Ф. Сафонова государственного профессионального образовательного 

учреждения Тульской области «Техникум железнодорожного транспорта им. 

Б.Ф. Сафонова». 

195. Музей боевой, трудовой славы и истории техникума 

государственного профессионального образовательного учреждения Тульской 

области «Тульский экономический колледж». 

196. Музей истории развития образования в Тульском крае 

государственного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования Тульской области «Институт повышения 

квалификации и профессиональной переподготовки работников образования 

Тульской области». 

 

Государственные образовательные учреждения: 

197. Музей истории школы государственного общеобразовательного 

учреждения Тульской области «Яснополянский образовательный комплекс 

имени Л.Н. Толстого». 

198. Литературный музей государственного общеобразовательного 

учреждения Тульской области «Яснополянский образовательный комплекс 

имени Л.Н. Толстого». 

199. Краеведческий музей «Отечество – наш дом родной» 

государственного образовательного учреждения дополнительного образования 

Тульской области «Центр дополнительного образования детей». 
 

 

Министр образования 

Тульской области 
  

А.А. Шевелева 



Приложение № 2 

к приказу министерства образования 

Тульской области 

от_________№_________ 

 

СПИСОК 

музеев образовательных организаций, расположенных на территории 

Тульской области, представленных к присвоению звания  

«Музей образовательного учреждения» 

 

МО город Донской: 
1. Историко-краеведческий музей «Наследники Победы» 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 

20». 

 

МО город Тула: 
2. Музей обороны города Тулы на Посту № 1 муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детско-

юношеского туризма и патриотического воспитания». 

 

МО Узловский район: 
3. Краеведческий музей имени В.М. Женко муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 18 имени В.М. Женко. 

4. Музей образования Узловского района муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения дополнительного образования 

детей «Дворец детского (юношеского) творчества». 

 

МО Ясногорский район: 
5. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения «Санталовская средняя школа» Ясногорского района Тульской 

области. 
 

 

Министр образования 

Тульской области 
  

А.А. Шевелева 



Приложение № 3 

к приказу министерства образования 

Тульской области 

от_________№_________ 

 

СПИСОК 

музеев образовательных организаций, расположенных на территории 

Тульской области, подтвердивших звание «Отличный музей» 

 

МО Богородицкий район: 

1. Историко-краеведческий музей «Отечество» муниципального 

учреждения дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 

творчества»; 

2. Краеведческий музей имени С.П. Белецкого муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 1». 

 

МО Веневский район: 
3. Краеведческий музей муниципального общеобразовательного 

учреждения «Веневский центр образования № 1 им. И.И. Мусатова». 

 

МО Воловский район: 
4. Мемориальный музей Героя Советского Союза летчика-космонавта 

Е.В. Хрунова муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

«Непрядвенская средняя общеобразовательная школа». 

 

МО Киреевский район: 
5. Краеведческий музей «Исток» муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Бородинская средняя 

общеобразовательная школа» муниципального образования Киреевский район. 

 

МО Куркинский район: 
6. Краеведческий музей «Истоки» муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Михайловская средняя 

общеобразовательная школа» имени историка-краеведа, основателя школьного 

музея Вячеслава Александровича Казанского. 

 

МО город Новомосковск: 
7. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Гремячевский центр образования». 

 

МО Плавский район: 
8. Музей дважды Героя Советского Союза Б.Ф. Сафонова 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

муниципального образования Плавский район «Плавская средняя 

общеобразовательная школа № 1 имени дважды Героя Советского Союза Б.Ф. 



 

 

2 

Сафонова». 

9. Музей боевой славы имени «Павшего взвода» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального образования 

Плавский район «Волхонщинская средняя общеобразовательная школа». 

10. Краеведческий музей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения муниципального образования Плавский 

район «Горбачевская средняя общеобразовательная школа». 

 

МО Суворовский район: 
11. Краеведческий музей муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Черепетская средняя общеобразовательная 

школа (центр образования) им. Н.К. Аносова». 

 

МО город Тула: 
12. Музей трёх поколений муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы». 

13. Музей истории школы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 36». 

14. Краеведческий музей муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Вечерняя общеобразовательная школа 

города Тулы». 

 

МО Узловский район: 
15. Краеведческий музей муниципального бюджетного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 59 имени Героя Советского Союза 

Д.А. Медведева. 

 

МО Щекинский район: 
16. Интерактивный музей-мастерская «Лада» муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

творчества». 

17.  

Государственное профессиональное образовательное учреждение: 

18. Музей боевой, трудовой славы и истории техникума 

государственного профессионального образовательного учреждения Тульской 

области «Тульский экономический колледж». 
 

 

Министр образования 

Тульской области 
  

А.А. Шевелева 

 


